⁷⁷ Cfr. M. FIEDROWICZ, *Psalmus vox totius Christi. Studien zu Augustins Enarrationes in psalmos*, Freiburg-Basel-Wien, Herder, 1997.

⁷⁸ Cfr. W. ROETZER, *Das heiligen Augustinus Schriften als liturgie-geschichtliche Quelle*, München, M. Hueber, 1930.

Et quidem non male intellegitur vocem esse eorum qui, cum sint catechumeni, ad gratiam sancti lavacri festinant. Unde et sollemniter cantatur hic psalmus, ut ita desiderent fontem remissionis peccatorum, *quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum*. Sit hoc habeatque locum intellectus iste in ecclesia et veracem et sollemnem. Verumtamen, fratres, videtur mihi etiam in baptisate fidelibus nondum esse satiatum tale desiderium; sed fortassis, si norunt ubi peregrinentur et quo eis transeundum sit, etiam ardentius inflammantur.⁷⁹

Soffermandosi, quindi, sul particolare del cervo, egli ne dà un'interpretazione tripartita. Il cervo è, innanzitutto, *insigne velocitatis*, un simbolo di velocità:

Curre ad fontem, desidera fontem; sed noli utcumque, noli qualecumque animal currere; ut cervus curre. Quid est: ut cervus? Non sit tarditas in currendo, impigre curre, impigre desidera. Invenimus enim insigne velocitatis in cervo.⁸⁰

In secondo luogo, l'animale simboleggia il cristiano che vince i propri vizi (e qui Agostino non manca di ricorrere, giusto come ci saremmo aspettati, alle osservazioni naturali dell'improbabile zoologia del suo tempo):

Sed forte non hoc scriptura solum nos in cervo considerare voluit, sed et aliud audi. Quid aliud est in cervo? Serpentes necat, et post serpentium interemptionem maiori siti inardescit, peremptis serpentibus ad fontes acrius currit. Serpentes vitia tua sunt; consume serpentes iniqui-

⁷⁹ AUG., in *psalm.* 41, 1, 19-28 (ed. Simonetti, pp. 84-85): «Certo non si interpreta male se si intende che questa è la voce dei catechumeni che accedono alla grazia del santo lavacro, così che questo salmo viene cantato anche in modo solenne, perché essi anelino alla fonte della remissione dei peccati, *come il cervo anela alla fonte dell'acqua*. Sia così, e si accetti questo significato nella chiesa come vero e solenne. Nondimeno, fratelli, mi sembra che neppure col battesimo i fedeli riescono a saziare questo desiderio; forse, se apprendono quale sia il luogo dove vivono ora come esuli, e quale il luogo verso cui debbono incamminarsi, s'infiammeranno ancora più ardentemente».

⁸⁰ *Ibidem*, 41, 2, 48-52 (ed. Simonetti, pp. 88-89): «Corri alla fonte, desidera la fonte. Ma non correre in qualunque modo, non correre come un qualsiasi animale: corri come un cervo. Che significa: come un cervo? Non sii lento [*sic!*] nel correre. Corri svelto, desidera svelto. Infatti il cervo sta a indicare la velocità».

tatis, tunc amplius desiderabis fontem veritatis. [...] Desidera *ad fontes aquarum*; habet Deus unde te reficiat et impleat venientem ad se, sitientem post interemptionem serpentium, tamquam velocem cervum.⁸¹

Ma dà ancora un terzo, sorprendente ed inedito fondamento alla propria costruzione allegorica:

Est aliud quod animadvertas in cervo. Traduntur cervi, et a quibusdam etiam visi sunt – non enim de illis tale aliquid scriberetur, nisi ante videretur –, dicuntur ergo cervi, vel quando in agmine suo ambulant vel quando natando alias terrarum partes petunt, onera capitum suorum super invicem ponere, ita ut unus praecedat, et sequantur qui supra eum capita ponant et supra illos alii consequentes et deinde alii, donec agmen finiatur; ille autem unus qui pondus capitis in primatu portabat, fatigatus redit ad posteriora, ut alter ei succedat, qui portet quod portabat, atque ille fatigationem suam recreat posito capite, sicut ceteri ponebant; ita vicissim portando quod grave est et viam peragunt et invicem non deserunt. Nonne quosdam cervos alloquitur apostolus,⁸² dicens: *Invicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi?*⁸³

⁸¹ *Ibidem*, 41, 3, 1-6 e 23-26 (ed. Simonetti, pp. 88-91): «Ma forse la Scrittura vuole che noi nel cervo non consideriamo soltanto questo aspetto: sta' a sentirne anche un altro. Che cos'altro c'è nel cervo? Uccide i serpenti, e dopo averli uccisi arde di sete più forte e perciò corre più alacre alla fonte. I serpenti sono i tuoi vizi: distruggi i serpenti dell'iniquità, e desidererai ancora di più la fonte della verità. [...] Anela alla fonte dell'acqua. Dio ha di che ristorarti e saziarti, quando vai a lui e hai sete dopo aver ucciso i serpenti, come cervo veloce».

⁸² Gal 6, 2.

⁸³ AUG., in *psalm.* 41, 4, 1-15 (ed. Simonetti, pp. 90-91): «Ma c'è ancora altro da osservare nel cervo. Dicono, e qualcuno anche l'ha visto – e del resto non si potrebbe scrivere su di quelli qualcosa di questo genere se prima non lo si è visto –, dicono dunque che quando i cervi camminano in gruppo ovvero si dirigono a nuoto verso nuove terre, appoggiano il peso delle loro teste scambievolmente gli uni sugli altri, in modo che uno va avanti e quello che lo segue appoggia su di lui la sua testa, il terzo l'appoggia sul secondo, e così via tutti gli altri fino alla fine del branco; quello poi, che stando in testa sopporta da solo il peso di un altro, quando è stanco passa in coda, sì che al posto suo passi il secondo a sopportare il peso che prima sopportava lui, mentre egli si riposa dalla stanchezza poggiando la sua testa come la poggiano gli altri. In questo modo, sopportando il peso alternativamente, percorrono la strada e non si allontanano gli uni dagli altri. Non si rivolge forse a